
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................2  
Súmulas de contratos............................................................................................................................................7 
Avisos de licitações...............................................................................................................................................7 
Editais....................................................................................................................................................................8 
 
 
 

  

 

 

           Porto Alegre, 14 de agosto de 2017.    Edição n.º 2201 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 – 1100 

Nesta Edição: 

RODRIGO DE ARAUJO 

ALVES:85556203091

Digitally signed by RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091 

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da Receita Federal do 

Brasil - RFB, ou=ARBANRISUL, ou=RFB e-CPF A3, cn=RODRIGO 

DE ARAUJO ALVES:85556203091 

Date: 2017.08.14 10:48:21 -03'00'



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 14 de agosto de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2201 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  

 
 

BOLETIM N.º 275/2017 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JUNIOR, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
RETIFICAR 
- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no Processo n.º 
PR.00576.00900/2016-9, a Portaria n.º 0164/2017, que aposentou, a pedido, a servidora efetiva MARILIA LOUZADA MARTINS 
COSTA GUEDES, Secretária de Diligências, classe “N”, ID n.º 3319237, regime jurídico estatutário, carga horária de 40 horas 
semanais, do Quadro de Pessoal de Provimento Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça, para constar que irá perceber na 
inatividade proventos mensais e integrais incluindo 15% (quinze por cento) de Gratificação Adicional, conforme artigo 100, e 25% 
(vinte e cinco por cento), referentes a 5 (cinco) Avanços Trienais, conforme artigo 99, todos da Lei Complementar n.º 10.098/1994, e 
não como constou (Port. 2617/2017). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de agosto de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
 

BOLETIM N.º 261/2017 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Beatriz Duro Gick 3425100/1 29/07/2012 a 27/07/2017 

Irene Soares Quadros 3425118/1 29/07/2012 a 27/07/2017 

Luiz Henrique Barbosa Lima Faria Correa 3422860/1 24/07/2012 a 22/07/2017 

Mari Oni Santos da Silva 3426394/1 28/07/2012 a 26/07/2017 

Nilson de Oliveira Rodrigues Filho 3322769/2 09/07/2012 a 07/07/2017 

Rafaela Hias Moreira Huergo 3409090/2 05/07/2012 a 03/07/2017 

Rodrigo Ballverdú Louzada 3418006/2 12/05/2010 a 10/05/2015 

Veleda Maria Dobke 3425150/1 29/07/2012 a 27/07/2017 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de agosto de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de agosto para os membros do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo Sistema de 
Recursos Humanos do Estado (RHE). 

 
 

BOLETIM 262/2017 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Alexandre Nepomuceno 1749196/2 02   25 % 15/07/2017 
Ana Claudia Johnson Soares 3426831/1 01   15 % 27/07/2017 
Ana Cristina da Conceicao Lemos 3447278/1 01   15 % 21/07/2017 
Claudia Andreia Cavinato 1827979/2 02   25 % 28/07/2017 
Cristiane Cora da Rosa 3440290/1 01   15 % 26/07/2017 
Cristine Bammann Kuhn Oliveira 2666235/2 01   15 % 27/07/2017 
Dalcira da Rosa Vieira 3445720/1 01   15 % 01/07/2017 
Denise Pinto Altermann 3439526/1 01   15 % 15/07/2017 
Diana Munaro Menegat 3385264/2 01   15 % 25/07/2017 
Francisco Paula dos Santos 3443140/1 01   15 % 16/07/2017 
Gilsiani Meireles Alves 3431770/1 01   15 % 27/07/2017 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 14 de agosto de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2201 

Luciana Lemos Machado 3431886/1 01   15 % 27/07/2017 
Luis Henrique Silva de Oliveira 3441890/2 01   15 % 08/07/2017 
Marcus Vinicius Madeira 3431835/1 01   15 % 27/07/2017 
Miguel de Paula Machado 3449386/1 01   15 % 29/07/2017 
Paulo Alencar Arrial 3375978/2 02   25 % 01/07/2017 
Sandra de Barcelos Sarmento 3440192/1 01   15 % 16/07/2017 
Tais Soares Olympio 3431983/1 01   15 % 27/07/2017 
Thayana Jacom Isbarrola dos Santos 3431916/1 01   15 % 29/07/2017 

 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Adalberto Rudimar John de Oliveira 3427854/1 09   45 % 03/07/2017 
Adao Silveira Borges Junior 3425754/1 08   40 % 01/07/2017 
Aline Camargo Feliz de Oliveira 3362000/3 06   18 % 10/07/2017 
Ana Caroline Kruger de Lima Leopoldo 3931307/1 01   03 % 15/07/2017 
Ana Claudia Johnson Soares 3426831/1 05   25 % 27/07/2017 
Ana Cristina da Conceicao Lemos 3447278/1 05   15 % 21/07/2017 
Angela Susanei Veiga 3358909/2 08   40 % 07/07/2017 
Catiuscia Alves Correa 3447650/1 04   12 % 28/07/2017 
Cleonice Noda Goulart Porto 3395642/2 02   06 % 12/07/2017 
Cristiane Cora da Rosa 3440290/1 05   15 % 26/07/2017 
Cristine Bammann Kuhn Oliveira 2666235/2 05   15 % 27/07/2017 
Dalcira da Rosa Vieira 3445720/1 05   15 % 01/07/2017 
Daniele Nene Dias 3442241/1 04   12 % 25/07/2017 
Debora Kreische 3919765/1 01   03 % 05/07/2017 
Denise Pinto Altermann 3439526/1 05   15 % 15/07/2017 
Diana Munaro Menegat 3385264/2 05   15 % 25/07/2017 
Dienifer Cardoso Baldez 3839427/2 01   03 % 05/07/2017 
Eberton André Kutti 3921247/1 01   03 % 06/07/2017 
Ederson Diniz Queiroz 3449173/1 03   09 % 18/07/2017 
Edson Avelino Bernardi Viana 3437990/1 07   21 % 24/07/2017 
Emanuelle Flach 3449017/1 03   09 % 18/07/2017 
Fabiana de Conto 3922286/2 01   03 % 28/07/2017 
Fernando Borghetti 3429032/1 08   40 % 05/07/2017 
Francine Silveira Westphalen 3376451/2 06   18 % 19/07/2017 
Francisco Paula dos Santos 3443140/1 05   15 % 16/07/2017 
Gabriel Telles Afonso 3449157/1 03   09 % 18/07/2017 
Gilsiani Meireles Alves 3431770/1 05   15 % 27/07/2017 
Hélio Lazzari Junior 3930084/1 01   03 % 14/07/2017 
Ismael Moises da Motta 3449122/1 03   09 % 18/07/2017 
Jaime Martins Diehl 3436063/1 08   24 % 13/07/2017 
Jorge Alberto Ramos Lucas 3434575/1 12   60 % 14/07/2017 
Karen Desiree Marques Ifran 3448991/1 03   09 % 18/07/2017 
Kizi Pacheco de Oliveira 4258355/2 01   03 % 27/07/2017 
Luciana Lemos Machado 3431886/1 05   15 % 27/07/2017 
Luis Antonio Benites Michel 3432793/1 07   21 % 08/07/2017 
Luis Flavio Xavier de Carvalho 3449149/1 03   09 % 18/07/2017 
Luis Henrique Silva de Oliveira 3441890/2 05   15 % 08/07/2017 
Marcelo Sedrez Terres Tonial 3449211/1 03   09 % 18/07/2017 
Marcos Fernando Barros 3449190/1 03   09 % 18/07/2017 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 14 de agosto de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2201 

Marcos Miguel Bechstedt Schwengber 3557847/1 02   06 % 01/07/2017 
Marcos da Costa Paggi 3432521/1 08   24 % 24/07/2017 
Marcus Vinicius Madeira 3431835/1 05   15 % 27/07/2017 
Mario Airton Garcia Menna 3435024/1 06   18 % 10/07/2017 
Miguel Eduardo Netto Pinheiro 3444244/1 06   18 % 17/07/2017 
Miguel de Paula Machado 3449386/1 05   15 % 29/07/2017 
Miriam da Cunha Xavier 3401715/2 03   09 % 30/07/2017 
Paulo Sergio da Cunha 3425762/1 11   55 % 22/07/2017 
Pedro Paulo Onófrio Corrêa da Silva 3919790/1 01   03 % 05/07/2017 
Potibere Vieira Carvalho 3449238/1 03   09 % 18/07/2017 
Rosane Maria Raznievski 3429687/1 08   40 % 07/07/2017 
Rubens Ricardo Freiberger 3372723/2 09   27 % 05/07/2017 
Samanta Lais Lehnhardt 3930190/1 01   03 % 14/07/2017 
Sandra de Barcelos Sarmento 3440192/1 05   15 % 16/07/2017 
Tais Soares Olympio 3431983/1 05   15 % 27/07/2017 
Tatiele Caroline da Silva Costa 3946339/1 01   03 % 28/07/2017 
Thayana Jacom Isbarrola dos Santos 3431916/1 05   15 % 29/07/2017 
Valter Jovenil Avila da Silva 3431649/1 11   55 % 08/07/2017 

 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Amanda Campani Lourenzi 3431932/1 29/07/2012 a 27/07/2017 
Ana Cristina Zago de Lima 3431762/1 29/07/2012 a 27/07/2017 
Ana Paula Brauwers 2666502/2 29/07/2012 a 27/07/2017 
Antonio Brasil Pereira Azolin 3348717/2 28/07/2012 a 26/07/2017 
Charles Sachet 3673561/1 16/07/2012 a 14/07/2017 
Cristine Bammann Kuhn Oliveira 2666235/2 29/07/2012 a 27/07/2017 
Cristofer Gilberto da Silva Soares 3680614/1 01/08/2012 a 30/07/2017 
Edi Fogaça de Souza Gomes 2897245/4 08/07/2012 a 06/07/2017 
Gilsiani Meireles Alves 3431770/1 29/07/2012 a 27/07/2017 
Juliana Pretto Bizarro 3672204/2 05/07/2012 a 03/07/2017 
Leonardo Lago Salapata 3431940/1 29/07/2012 a 27/07/2017 
Luciana Lemos Machado 3431886/1 29/07/2012 a 27/07/2017 
Luciano Dalla Bona 2674750/3 01/08/2012 a 30/07/2017 
Luciano da Rocha Corrêa 3726053/1 04/07/2012 a 02/07/2017 
Magnus Vieira Pedrini 2666260/2 29/07/2012 a 27/07/2017 
Marcio Ricardo Mielke 2666456/2 29/07/2012 a 27/07/2017 
Marcus Vinicius Madeira 3431835/1 29/07/2012 a 27/07/2017 
Marilaine Fraga Pinto 3450791/1 30/07/2012 a 28/07/2017 
Marisa Weber 2665859/2 29/07/2012 a 27/07/2017 
Marlon Bibano Ribeiro 3402509/3 31/07/2012 a 29/07/2017 
Regis da Silva Presser 3431800/1 29/07/2012 a 27/07/2017 
Tais Soares Olympio 3431983/1 29/07/2012 a 27/07/2017 
Vitor Hugo Lemos 3443833/1 19/07/2012 a 17/07/2017 
Walderez Staub Pereira 2665395/3 02/08/2012 a 31/07/2017 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de agosto de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

NOTA: Vantagens previstas para o mês de agosto para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 
conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 
 
 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 14 de agosto de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2201 

BOLETIM N.º 263/2017 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE REF.  PGTO 

Anelise Oliveira Gonçalves 3441148/1 01   15 % 14/06/2017 10/07/2017 

Cristina Danieli 3439372/1 01   15 % 07/07/2017 19/07/2017 

Daniela Vallandro de Aragao 3440982/1 01   15 % 26/06/2017 27/06/2017 

Klaus Nickel 3429784/1 02   25 % 03/06/2017 07/07/2017 

Luciano Goncalves dos Santos 2713799/2 01   15 % 04/10/2016 05/06/2017 

Regis Cristiano de Moraes 3440699/1 01   15 % 19/07/2017 10/07/2017 
 

NOME ID AVANÇO DATA BASE REF.  PGTO 

Anaelize Ludwig Graef Montagner 3450740/1 03   09 % 13/06/2017 13/06/2017 

Anelise Oliveira Gonçalves 3441148/1 05   15 % 14/06/2017 10/07/2017 

Antonio Mies Neto 3418820/5 01   03 % 17/07/2017 17/07/2017 

Bianca Francini Dullius 3529770/3 01   03 % 15/05/2017 14/07/2017 

Cristina Danieli 3439372/1 05   15 % 07/07/2017 19/07/2017 

Daniela Vallandro de Aragao 3440982/1 05   15 % 26/06/2017 27/06/2017 

Guilherme Spader 3805239/2 01   03 % 14/07/2017 14/07/2017 

Klaus Nickel 3429784/1 08   40 % 03/06/2016 07/07/2017 

Lidiane Soares Saija 3391728/2 04   12 % 21/05/2017 10/07/2017 

Luciano Goncalves dos Santos 2713799/2 05   15 % 04/10/2016 05/06/2017 

Luis Henrique Hochhegger 3441075/2 01 a 04   12 % 17/07/2017 17/07/2017 

Márcia de Oliveira Santos Thetinski 3396088/2 04   12 % 13/03/2017 10/07/2017 

Regis Cristiano de Moraes 3440699/1 05   15 % 19/07/2017 10/07/2017 

Renata Matte da Rosa 3416259/3 01 e 02   06 % 24/05/2017 24/05/2017 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de agosto de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de agosto para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 
conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE). 

 
 

BOLETIM N.º 264/2017 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Gaspar Martins Brum Correa 3429490/1 01   15 % 01/07/2017 

Leandro Duval Duranti 3438147/1 01   15 % 12/07/2017 

Livia Martinewski Dreher 3438104/1 01   15 % 10/07/2017 

Renata Marluce Pereira Bittencourt 3438708/1 01   15 % 12/07/2017 
 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Ana Paula Andrade Schuch 3949400/2 01   03 % 20/07/2017 

Clarissa de Lima Calvi 3571971/1 02   06 % 31/07/2017 

Claudia Silveira de Quadros 3567290/1 02   06 % 22/07/2017 

Gabriel Wodtke Bouchut 3449246/1 03   09 % 21/07/2017 

Gaspar Martins Brum Correa 3429490/1 05   25 % 01/07/2017 

Graziela Bueno Zandona Malhao 3408426/2 03   09 % 29/07/2017 

Hugo Jose Gino Pasquini 3433382/1 07   35 % 15/07/2017 

Isabel Costa Rodrigues Franco 3945529/1 01   03 % 27/07/2017 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 14 de agosto de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2201 

Laura Virginia Pereira Consul 3919730/1 01   03 % 11/07/2017 

Leandro Duval Duranti 3438147/1 05   15 % 12/07/2017 

Livia Martinewski Dreher 3438104/1 05   15 % 10/07/2017 

Mariana Leão Ledur 3930289/1 01   03 % 14/07/2017 

Mariana Vernieri Machado 3385442/3 04   12 % 15/07/2017 

Raquel Thais Hunsche 3446956/1 03   09 % 19/07/2017 

Renata Marluce Pereira Bittencourt 3438708/1 05   15 % 12/07/2017 

Renata Osório Corrêa 3567168/1 02   06 % 22/07/2017 
 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Camila Brisch Pereira 3438015/1 08/07/2012 a 06/07/2017 

Filipe Smidt Nunes 3672948/1 12/07/2012 a 10/07/2017 

Juliana Kuhn Leopardo 3672565/1 11/07/2012 a 09/07/2017 

Leandro Duval Duranti 3438147/1 14/07/2012 a 12/07/2017 

Livia Martinewski Dreher 3438104/1 12/07/2012 a 10/07/2017 

Lorena Pereira de Fraga 3438120/1 08/07/2012 a 06/07/2017 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de agosto de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de agosto para os funcionários dos quadros de cargos em comissão da Procuradoria-Geral de 
Justiça, conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 
 
 

BOLETIM N.º 265/2017 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID AVANÇO DATA BASE REF.  PGTO 

Carine Gomes da Silva 3431614/4 01 a 04   12 % 24/07/2017 24/07/2017 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de agosto de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de agosto para os funcionários dos quadros de cargos em comissão da Procuradoria-Geral de 
Justiça, conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE). 
 
 

BOLETIM N.º 266/2017 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE conceder as vantagens a seguir: 
TORNAR SEM EFEITO 
- o Boletim n.º 224/17, publicado no DEMP de 14/07/2017, referente à concessão de vantagens do servidor Carloantoni Ferrão Silva, 
ID. 3088413/3. 
RETIFICAR 
- o Boletim n.º 104/17, publicado no DEMP de 17/04/2017, referente à concessão de vantagens, para onde se lê: 

NOME ID AVANÇO DATA BASE REF. PAGTO. 

Carloantoni Ferrão Silva 3088413/3 01   03% 12/12/2016 16/02/2017 
Leia-se: 

NOME ID AVANÇO DATA BASE REF. PAGTO. 

Carloantoni Ferrão Silva 3088413/3 01   03% 27/04/2015 05/09/2016 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de agosto de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 14 de agosto de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2201 

BOLETIM 267/2017 
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON JUNIOR, no uso de 
suas atribuições legais, RESOLVE conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID AVANÇO DATA BASE REF.  PGTO 

Carloantoni Ferrão Silva 3088413/3 02   06% 12/04/2017 12/04/2017 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 14 de agosto de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DE COMPRAS  
PROCESSO SGA N.º 00588.000.213/2017 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 37/17 
 
Aquisição de materiais elétricos referente à Ata de Registro de 
Preços n.º 022/2017, decorrente do Pregão Eletrônico N.º 
037/17, firmada com a empresa ODETE L B BEZ EIRELI - 
EPP conforme especificações abaixo: 
 

 

Valor Total da aquisição: R$.5.181,00; FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/2002, Lei Federal n.º 8.666/93 
e Provimentos PGJ/RS 40/2004 e 47/2006. 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de agosto de 2017. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE COMPRAS  
PROCESSO SGA N.º 00588.000.211/2017 

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 41/17 
 
Aquisição de materiais elétricos referente a Ata de Registro de 
Preços n.º 018/2017, decorrente do Pregão Eletrônico N.º 
041/17, firmada com a empresa MFD - MFD DECORAÇÕES 
E INSTALAÇÕES conforme especificações abaixo: 
 

 

Valor Total da aquisição: R$.4.020,00; FUNDAMENTO 
LEGAL: Lei Federal n.º 10.520/2002, Lei Federal n.º 8.666/93 
e Provimentos PGJ/RS 40/2004 e 47/2006. 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de agosto de 2017. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DE COMPRAS  
PROCESSO N.º 00538.000.212/2017 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 037/17 

 
Aquisição de matérias elétrico a fim de atender os pedidos 
solicitados referente a Ata de Registro de Preços n.º 
014/2017, decorrente do Pregão Eletrônico N.º 037/17, 
firmada com a empresa CENTER SPONCHIADO LTDA ME 
conforme especificações abaixo: 
 

 

Valor Total da aquisição: R$.334,30; FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei Federal n.º 10.520/2002, Lei Federal n.º 8.666/93 e 
Provimentos PGJ/RS 40/2004 e 47/2006. 
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de agosto de 2017. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral. 
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Convite n.º 07/2017 (Processo SGA n.º 0677.000.007/2017) 
Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de serviço de 
engenharia, com fornecimento de materiais, para execução de 
manutenção parcial nas Promotorias de Justiça de Gravataí, 
situadas na Rua Irmão Geraldo, n.º 181, em Gravataí, RS, 
conforme especificações constantes do Anexo I deste 

Item Descrição Qtde. 
(mts) 

Valor 
unitário 

1 
 Cabo flexível. antichama, 
 imolação 750v, 1,5mm' 1.300 0,40 

2  Cabo flexível. antichama, 
 isolação 750v, 2,5mm' 1.300 0,68 

3  Cabo flexível. antichama. 
 imolação 750v, 4.0mm' 1.300 1,15 

4  Cabo flexível. antichama. 
 isolação 750v, 6,0mm' 

300 1,73 

5  Cabo flexível PP, isolação 
 750V,2X1,5mm² 100 1,33 

6 
 Cabo flexível PP. isolação 
 750v, 2x4xOmm' 100 3,30 

7 
 Cabo flexível PP, isolação 
 750v. 5x2x5mm: 200 5,30 

8 
 Fita isolante antichama, 
 em embalagem de proteção 
 individual,19mmx 20 metros 

60 
(un) 4,00 

Item Descrição 
Qtde. 
(un) 

Valor 
unitário 

1 
 Porta Completa – Porta Areia 
 Judiaí,35mm, 0,82 x 2,10m. 

10 195,00 

2  Leito - em aço preto,1,18metros  60 4,50 

3 
 Vidro liso- Incolor, 3mm, com 1,20x 
 1,20 m 

20 90,00 

Item Descrição Qtde. 
Valor 

unitário 

8 Plugue desmontável para 
tomada. 2P 1 0A 20 2,00 

9.1 Módulo tomada 1 0A 30 3,40 

9.2 Módulo tomada 20A 30 3,72 

9.3 Suporte (bastidor) p/ 3 
módulos 4x2 20 0,80 

9.4 Suporte bastidor p/ 6 
módulos 4x4 

10 1,55 

9.5 Placa 4x2 3 módulos  20 0,81 

9.6 Placa 4x4 6 módulos 10 1,56 

9.7 Módulo cego (similar ao iriel 
talari) 

30 0,58 



 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 14 de agosto de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2201 

Convite. Data e horário de abertura: 21/08/2017, às 10 
horas. Local: Rua General Andrade Neves, 106, 18.º andar, 
Centro, Porto Alegre (RS). Edital disponível na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/convite. Informações gerais: 
e-mail, licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei n.º 8.666/93, e 
alterações.   
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de agosto de 2017. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA,  
Presidente da Comissão Permanente de Licitações.  
 
 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO 
 
Convite n.º 08/2017 (Processo SGA n.º 0677.000.016/2017) 
Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação de serviço de 
engenharia, com fornecimento de materiais, para manutenção 
parcial no prédio-sede das Promotorias de Justiça de 
Alvorada, situadas na Rua Contabilista Vitor Brum, n.º 67, em 
Alvorada-RS, conforme especificações constantes do Anexo I 
deste Convite. Data e horário de abertura: 21/08/2017, às 14 
horas.  Local: Rua General Andrade Neves, 106, 18.º andar, 
Centro, Porto Alegre (RS). Edital disponível na página: 
http://www.mprs.mp.br/licitacao/convite. Informações gerais: 
e-mail, licitacoes@mprs.mp.br. Base legal: Lei n.º 8.666/93, e 
alterações.  
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de agosto de 2017. 
LUCIANO FERNANDES TEIXEIRA,  
Presidente da Comissão Permanente de Licitações.  
 
 

EDITAL N.º 154/2017 
REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que se encontra disponível, na página 
da Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), a 
divulgação do local em que será oferecida vaga para 
provimento mediante remoção, sem ônus para esta 
Procuradoria-Geral de Justiça. 
Os prazos e critérios deste processo de remoção estão 
regulamentados pelo Provimento 63/2007, publicado no 
DOE de 11/12/2007. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 
14 de agosto de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
EDITAL N.º 155/2017 

Resultado do Edital nº 145/2017 – REMOÇÃO  
SECRETÁRIO DE DILIGÊNCIAS  

(DEMP 04/08/2017) 
 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que, tendo em vista o que consta no 
PR.00576.00601/2017-1, encontra-se disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), o 
resultado da remoção referente ao Edital nº 145/2017. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 
14 de agosto de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

EDITAL N.º 156/2017 
Resultado do Edital nº 146/2017 – REMOÇÃO 

 AGENTE ADMINISTRATIVO  
(DEMP 04/08/2017) 

 
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, BENHUR BIANCON 
JUNIOR, faz público que, tendo em vista o que consta no 
PR.00576.00603/2017-7, encontra-se disponível, na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), o 
resultado da remoção referente ao Edital nº 146/2017. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 
14 de agosto de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

mailto:licitacoes@mprs.mp.br
mailto:licitacoes@mprs.mp.br

